Governo do Estado da Paraiba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade
Superintendéncia de Administracdo do Meio Ambiente

>

SUocmA4

GOVERNO DA PARAIBA

CONSELHO DE PROTECAO AMBIENTAL
DELIBERACAO N°5.611

O CONSELHO DE PROTECAO AMBIENTAL DO ESTADO DA
PARAIBA - COPAM, em sua 7812 Reunido Ordinaria, realizada em 03 de setembro de 2024,
no uso de suas atribuicbes conferidas pela Constituicdo Estadual de 1989, pela Lei Estadual n°
4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual n° 6.757, de 08 de julho de 1999,
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto
em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA:

Art. 1° Relacdo das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento,
durante 0 més de julho/2024, em atendimento a Deliberagdo COPAM n° 5.192/21 que aprovou a
Norma Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os
procedimentos e especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C — A
LISTA DE ATIVIDADES PASSIVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
(Risco Baixo A); e considerando, o art. 1°, da Deliberagdo COPAM N° 3.748, publicada em 18 de
novembro de 2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de

atividades que foram dispensadas de licenciamento:

01 - CODIGO: 25.272

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais

N° DA

CERTIDAO N° DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ

0206/2024 2024-002959/TEC/DL-0203 WILSON RAMOS DE SOUZA 594.298.954-00
0209/2024 2024-002961/TEC/DL-0205 ARMANDO DE FARIAS BEZERRA 035.732.184-74
0210/2024 2024-002965/TEC/DL-0206 SIVILIANO DE SOUSA 026.643.174-74
0221/2024 2024-002983/TEC/DL-0208 JOAO BATISTA DE SOUSA 759.263.004-44
0218/2024 2024-003015/TEC/DL-0217 ZOROASTRO QUEIROZ RAMOS 507.436.867-72
0219/2024 2024-003016/TEC/DL-0218 YASMIN RAMOS DE SOUZA 161.574.454-16
0227/2024 2024-002953/TEC/DL-0198 HELIO AUGUSTA DE FARIAS 790.252.184-15
0229/2024 2024-003019/TEC/DL-0221 CELIA MARIA PORTO 594.302.814-53
0230/2024 2024-003020/TEC/DL-0222 GILBERTO SANTOS LIMA 023.985.794-17
0233/2024 2024-003036/TEC/DL-0226 SAMARA DE SOUSA RAMOS 117.381.754-99
0231/2024 2024-003066/TEC/DL-0230 LINDEMBERG DE SOUZA RAMOS 039.444.374-89
0238/2024 2024-003324/TEC/DL-0245 EDVALDO GERSON DE LIMA 437.623.364-15
0239/2024 2024-003021/TEC/DL-0223 JOYCE MARIA BEZERRA VELEIS SANTOS 701.398.994-05

02 — CODIGO: 25.272
ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais

N° DA

CERTIDAO

N° DO PROCESSO

INTERESSADO

0232/2024 2024-003017/TEC/DL-0219 ADONIAS SOUSA RAMOS

CPF/CNPJ

042.814.714-30

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 — Tambia — Jodo Pessoa — PB — CEP 58.020-540
Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403



GOVERNO DA PARAIBA

0237/2024
0248/2024
0250/2024
0251/2024

Governo do Estado da Paraiba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendéncia de Administracdo do Meio Ambiente

2024-003311/TEC/DL-0243
2024-003316/TEC/DL-0244
2024-003446/TEC/DL-0267
2024-003448/TEC/DL-0268

03 - CODIGO: 25.454
ATIVIDADE: Carcinicultura com area inferior a 5 ha

N° DA
CERTIDAO

0215/2024 2024-003002/TEC/DL-0212 MARIA LUIZA COELHO CAVALCANTI

N° DO PROCESSO

04 — CODIGO: 25.817

ATIVIDADE: Projetos agricolas de sequeiro (sem uso de agrotdxicos) com area até 20 ha

N° DA
CERTIDAO

0192/2024
0205/2024
0204/2024
0202/2024
0228/2024
0244/2024
0252/2024

N° DO PROCESSO

2024-002765/TEC/DL-0183
2024-002821/TEC/DL-0187
2024-002823/TEC/DL-0188
2024-002855/TEC/DL-0190
2024-003018/TEC/DL-0220
2024-003283/TEC/DL-0239
2024-003452/TEC/DL-0269

05 - CODIGO: 25.908
ATIVIDADE: Projetos agricolas irrigados (sem uso de agrotdxicos) com area até 1 ha

N° DA
CERTIDAO
0193/2024
0203/2024
0201/2024
0200/2024
0199/2024
0207/2024
0208/2024
0211/2024
0212/2024
0213/2024
0214/2024
0216/2024
0217/2024
0220/2024
0224/2024
0225/2024

0226/2024
0234/2024

N° DO PROCESSO

2024-002713/TEC/DL-0182
2024-002828/TEC/DL-0189
2024-002860/TEC/DL-0191
2024-002862/TEC/DL-0192
2024-002881/TEC/DL-0193
2024-002683/TEC/DL-0180
2024-002702/TEC/DL-0181
2024-002978/TEC/DL-0207
2024-002984/TEC/DL-0209
2024-002995/TEC/DL-0210
2024-002996/TEC/DL-0211
2024-003004/TEC/DL-0213
2024-003008/TEC/DL-0214
2024-003033/TEC/DL-0224
2024-002772/TEC/DL-0185
2024-002784/TEC/DL-0186

2024-003156/TEC/DL-0233
2024-003045/TEC/DL-0228

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 — Tambia — Jodo Pessoa — PB — CEP 58.020-540

ADOLFO IGOR RODRIGUES
ELLEN JULIA LEITE FRANCO
FRANCINEUDO XAVIER JUCA
FRANCISCO MARIANO DE SOUSA

INTERESSADO

INTERESSADO

JOAQUIM FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI
SEBASTIAO LEONCIO DE LIMA

MACIEL MOURA DOS SANTOS

SEVERINO DE SOUSA RAMOS

FLAVIO DE SOUSA

BLENNNDYO MANGUEIRA DOS SANTOS
DOMILDO HENRIQUE FURTADO

INTERESSADO

EDMILSON DANTAS DE SOUSA
FRANCISCO CRISTIANO MAMEIDE DE LUNA
JODAILSON DE ALMEIDA FERNANDES
VERA LUCIA DA SILVA CORLET

JOAOQ BATISTA FILHO

LUCINEIDE RODRIGUES FEITOZA
REGINALDO FEITOZA DE SOUZA
ENOQUE BEZERRA

SEVERINO ANTAO DE SOUSA

JOSE BARBOSA DA SILVA

MIGUEL SEVERINO MARTINS

SEVOLA MARQUES WANDERLEY
MARILIA ARRUDA FERRAZ DA SILVA
JOSE FIRMINO SOBRINHO

MARIA DE FATIMA CESAR DE OLIVEIRA

SIMAO PEDRO DA SILVA PEREIRA
VALTER ALISSON DOS SANTOS COSTA
PEREIRA

NORMANDO DA SILVA RAFAEL

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403

089.177.334-76
077.803.474-78
752.968.454-04
477.798.454-00

V.

SUocmA4

CPF/CNPJ

06.353.034/0001-46

CPF/CNPJ

449.177.594-04
437.627.434-87
075.561.434-81
313.260.804-15
026.997.164-56
099.625.244-40
338.927.254-20

CPF/CNPJ

323.219.964-04
054.448.974-82
190.690.118-08
257.528.098-27
486.757.174-15
033.212.454-18
048.569.744-08
039.459.814-84
300.806.734-49
633.007.888-20
708.224.764-87
873.222.004-97
064.507.594-96
086.424.684-67
392.243.764-87
105.435.654-83

016.291.014-27
040.859.574-49



Governo do Estado da Paraiba o

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendéncia de Administracdo do Meio Ambiente SUDEmMA
GOVERNO DA PARAIBA
0235/2024 2024-003046/TEC/DL-0229 NORMANDO DA SILVA RAFAEL 040.859.574-49
0236/2024 2024-003309/TEC/DL-0242 MARIA FILHA DOS SANTOS 033.654.384-08
0241/2024 2024-003162/TEC/DL-0234 MARIA JOSE QUIRINO DA SILVA 043.848.714-14
0240/2024 2024-003121/TEC/DL-0232 FRANCISCO DE ASSIS LIMA 050.970.484-07
0242/2024 2024-003189/TEC/DL-0235 VALDENITO ISIDORIO DE FREITAS 546.968.284-68
0243/2024 2024-003038/TEC/DL-0227 MARIA LEITE RAMALHO 718.953.614-00
0245/2024 2024-002767/TEC/DL-0184 SIVANILDO SANTANA DE BARBOSA 101.528.364-03
0247/2024 2024-003303/TEC/DL-0241 GREGORIO DIAS DE FRANGA NETO 096.978.134-26
0249/2024 2024-003389/TEC/DL-0250 MAGNA LUCIA FERREIRA DE SOUSA LIMA 992.502.844-20
0253/2024 2024-003456/TEC/DL-0270 FRANCISCA MARIA CORDEIRO ALVES 036.166.404-40
0254/2024 2024-003472/TEC/DL-0273 TEREZA CRISTINA PEREIRA NUNES 079.081.954-66
0255/2024 2024-003521/TEC/DL-0274 JOSE VIEIRA DA SILVA 484.709.614-20

06 — CODIGO: 50.022
ATIVIDADE: Salas de comércios e servi¢cos com area até 200 m2, inseridos em empreendimento que
possuem Licenca de Operacdo vigente, exceto atividades geradoras de residuos especiais

N° DA
o
CERTIDAO N° DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ
0223/2024 2024-003197/TEC/DL-0236 HUMBERTO DO AMARAL CARRILHO 41.080.722/0005-04

07 — CODIGO: 50.966
ATIVIDADE: Postos de abastecimento com instalacBes aéreas, cuja capacidade total de armazenamento
consiste em até 15 m3 (Exclusivamente destinado ao abastecimento do detentor das instalagdes, ou seja,
autoabastecimento)

N° DA

o
CERTIDAO N° DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ
SERRA DA PALMEIRA ENERGIAS
0222/2024  2024-002220/TEC/DL-0166  RENOVAVEIS S.A. 45.425.489/0001-81
Art. 2° Esta deliberacdo entra em vigor na data de sua publicacéo.
Roanny Viana de Barros Marcelo Antdnio Carreira Cavalcanti de Albuquerque
Secretaria Executiva do COPAM Presidente Substituto do COPAM

Publicado no DOE em 05 de setembro de 2024.

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 — Tambia — Jodo Pessoa — PB — CEP 58.020-540
Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403



