



GOVERNO DA PARAÍBA

## CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

### DELIBERAÇÃO N° 5.611

**O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 781<sup>a</sup> Reunião Ordinária, realizada em 03 de setembro de 2024,** no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA:

**Art. 1º** Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de julho/2024, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que foram dispensadas de licenciamento:

#### 01 – CÓDIGO: 25.272

**ATIVIDADE:** Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais

Nº DA CERTIDÃO	Nº DO PROCESSO	INTERESSADO	CPF/CNPJ
0206/2024	2024-002959/TEC/DL-0203	WILSON RAMOS DE SOUZA	594.298.954-00
0209/2024	2024-002961/TEC/DL-0205	ARMANDO DE FARIAS BEZERRA	035.732.184-74
0210/2024	2024-002965/TEC/DL-0206	SIVILIANO DE SOUSA	026.643.174-74
0221/2024	2024-002983/TEC/DL-0208	JOÃO BATISTA DE SOUSA	759.263.004-44
0218/2024	2024-003015/TEC/DL-0217	ZOROASTRO QUEIROZ RAMOS	507.436.867-72
0219/2024	2024-003016/TEC/DL-0218	YASMIN RAMOS DE SOUZA	161.574.454-16
0227/2024	2024-002953/TEC/DL-0198	HELIO AUGUSTA DE FARIAS	790.252.184-15
0229/2024	2024-003019/TEC/DL-0221	CELIA MARIA PORTO	594.302.814-53
0230/2024	2024-003020/TEC/DL-0222	GILBERTO SANTOS LIMA	023.985.794-17
0233/2024	2024-003036/TEC/DL-0226	SAMARA DE SOUSA RAMOS	117.381.754-99
0231/2024	2024-003066/TEC/DL-0230	LINDEMBERG DE SOUZA RAMOS	039.444.374-89
0238/2024	2024-003324/TEC/DL-0245	EDVALDO GERSON DE LIMA	437.623.364-15
0239/2024	2024-003021/TEC/DL-0223	JOYCE MARIA BEZERRA VELEIS SANTOS	701.398.994-05

#### 02 – CÓDIGO: 25.272

**ATIVIDADE:** Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais

Nº DA CERTIDÃO	Nº DO PROCESSO	INTERESSADO	CPF/CNPJ
0232/2024	2024-003017/TEC/DL-0219	ADONIAS SOUSA RAMOS	042.814.714-30



GOVERNO DA PARAÍBA

**Governo do Estado da Paraíba**  
**Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade**  
**Superintendência de Administração do Meio Ambiente**



0237/2024	2024-003311/TEC/DL-0243	ADOLFO IGOR RODRIGUES	089.177.334-76
0248/2024	2024-003316/TEC/DL-0244	ELLEN JULIA LEITE FRANCO	077.803.474-78
0250/2024	2024-003446/TEC/DL-0267	FRANCINEUDO XAVIER JUCA	752.968.454-04
0251/2024	2024-003448/TEC/DL-0268	FRANCISCO MARIANO DE SOUSA	477.798.454-00

**03 – CÓDIGO: 25.454****ATIVIDADE:** Carcinicultura com área inferior a 5 há

Nº DA CERTIDÃO	Nº DO PROCESSO	INTERESSADO	CPF/CNPJ
0215/2024	2024-003002/TEC/DL-0212	MARIA LUIZA COELHO CAVALCANTI	06.353.034/0001-46

**04 – CÓDIGO: 25.817****ATIVIDADE:** Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 20 ha

Nº DA CERTIDÃO	Nº DO PROCESSO	INTERESSADO	CPF/CNPJ
0192/2024	2024-002765/TEC/DL-0183	JOAQUIM FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI	449.177.594-04
0205/2024	2024-002821/TEC/DL-0187	SEBASTIÃO LEONCIO DE LIMA	437.627.434-87
0204/2024	2024-002823/TEC/DL-0188	MACIEL MOURA DOS SANTOS	075.561.434-81
0202/2024	2024-002855/TEC/DL-0190	SEVERINO DE SOUSA RAMOS	313.260.804-15
0228/2024	2024-003018/TEC/DL-0220	FLÁVIO DE SOUSA	026.997.164-56
0244/2024	2024-003283/TEC/DL-0239	BLENNNDYO MANGUEIRA DOS SANTOS	099.625.244-40
0252/2024	2024-003452/TEC/DL-0269	DOMILDO HENRIQUE FURTADO	338.927.254-20

**05 – CÓDIGO: 25.908****ATIVIDADE:** Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 ha

Nº DA CERTIDÃO	Nº DO PROCESSO	INTERESSADO	CPF/CNPJ
0193/2024	2024-002713/TEC/DL-0182	EDMILSON DANTAS DE SOUSA	323.219.964-04
0203/2024	2024-002828/TEC/DL-0189	FRANCISCO CRISTIANO MAMEIDE DE LUNA	054.448.974-82
0201/2024	2024-002860/TEC/DL-0191	JODAILSON DE ALMEIDA FERNANDES	190.690.118-08
0200/2024	2024-002862/TEC/DL-0192	VERA LÚCIA DA SILVA CORLET	257.528.098-27
0199/2024	2024-002881/TEC/DL-0193	JOÃO BATISTA FILHO	486.757.174-15
0207/2024	2024-002683/TEC/DL-0180	LUCINEIDE RODRIGUES FEITOZA	033.212.454-18
0208/2024	2024-002702/TEC/DL-0181	REGINALDO FEITOZA DE SOUZA	048.569.744-08
0211/2024	2024-002978/TEC/DL-0207	ENOQUE BEZERRA	039.459.814-84
0212/2024	2024-002984/TEC/DL-0209	SEVERINO ANTÃO DE SOUSA	300.806.734-49
0213/2024	2024-002995/TEC/DL-0210	JOSÉ BARBOSA DA SILVA	633.007.888-20
0214/2024	2024-002996/TEC/DL-0211	MIGUEL SEVERINO MARTINS	708.224.764-87
0216/2024	2024-003004/TEC/DL-0213	SÉVOLA MARQUES WANDERLEY	873.222.004-97
0217/2024	2024-003008/TEC/DL-0214	MARÍLIA ARRUDA FERRAZ DA SILVA	064.507.594-96
0220/2024	2024-003033/TEC/DL-0224	JOSÉ FIRMINO SOBRINHO	086.424.684-67
0224/2024	2024-002772/TEC/DL-0185	MARIA DE FATIMA CESAR DE OLIVEIRA	392.243.764-87
0225/2024	2024-002784/TEC/DL-0186	SIMÃO PEDRO DA SILVA PEREIRA VALTER ALISSON DOS SANTOS COSTA	105.435.654-83
0226/2024	2024-003156/TEC/DL-0233	PEREIRA	016.291.014-27
0234/2024	2024-003045/TEC/DL-0228	NORMANDO DA SILVA RAFAEL	040.859.574-49



GOVERNO DA PARAÍBA

**Governo do Estado da Paraíba**  
**Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade**  
**Superintendência de Administração do Meio Ambiente**



0235/2024	2024-003046/TEC/DL-0229	NORMANDO DA SILVA RAFAEL	040.859.574-49
0236/2024	2024-003309/TEC/DL-0242	MARIA FILHA DOS SANTOS	033.654.384-08
0241/2024	2024-003162/TEC/DL-0234	MARIA JOSÉ QUIRINO DA SILVA	043.848.714-14
0240/2024	2024-003121/TEC/DL-0232	FRANCISCO DE ASSIS LIMA	050.970.484-07
0242/2024	2024-003189/TEC/DL-0235	VALDENITO ISIDÓRIO DE FREITAS	546.968.284-68
0243/2024	2024-003038/TEC/DL-0227	MARIA LEITE RAMALHO	718.953.614-00
0245/2024	2024-002767/TEC/DL-0184	SIVANILDO SANTANA DE BARBOSA	101.528.364-03
0247/2024	2024-003303/TEC/DL-0241	GREGORIO DIAS DE FRANÇA NETO	096.978.134-26
0249/2024	2024-003389/TEC/DL-0250	MAGNA LUCIA FERREIRA DE SOUSA LIMA	992.502.844-20
0253/2024	2024-003456/TEC/DL-0270	FRANCISCA MARIA CORDEIRO ALVES	036.166.404-40
0254/2024	2024-003472/TEC/DL-0273	TEREZA CRISTINA PEREIRA NUNES	079.081.954-66
0255/2024	2024-003521/TEC/DL-0274	JOSE VIEIRA DA SILVA	484.709.614-20

**06 – CÓDIGO: 50.022**

**ATIVIDADE:** Salas de comércios e serviços com área até 200 m<sup>2</sup>, inseridos em empreendimento que possuem Licença de Operação vigente, exceto atividades geradoras de resíduos especiais

Nº DA CERTIDÃO	Nº DO PROCESSO	INTERESSADO	CPF/CNPJ
0223/2024	2024-003197/TEC/DL-0236	HUMBERTO DO AMARAL CARRILHO	41.080.722/0005-04

**07 – CÓDIGO: 50.966**

**ATIVIDADE:** Postos de abastecimento com instalações aéreas, cuja capacidade total de armazenamento consiste em até 15 m<sup>3</sup> (Exclusivamente destinado ao abastecimento do detentor das instalações, ou seja, autoabastecimento)

Nº DA CERTIDÃO	Nº DO PROCESSO	INTERESSADO	CPF/CNPJ
0222/2024	2024-002220/TEC/DL-0166	SERRA DA PALMEIRA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.	45.425.489/0001-81

**Art. 2º** Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

**Roanny Viana de Barros**  
Secretaria Executiva do COPAM

**Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque**  
Presidente Substituto do COPAM

**Publicado no DOE em 05 de setembro de 2024.**